
DETERMINAZIONE Nr. 291 del 27-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 58 del Registro di Settore del 27-03-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 291 del 27-03-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura di carta per gli uffici comunali tramite ODA su MEPA 

N. 7202564. Affidamento alla ditta Martagarito Roberto SAS 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la 

rideterminazione della dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di 

Dirigente al vertice delle relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della 

Macrostruttura, e nel contempo sono stati precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, 

scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 del 12/05/2020;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 06/2020, decorrente dal 22/07/2020 con il quale è stato prorogato 

per due anni l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” cui afferiscono i 

Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio CONTENZIOSO alla 

scrivente; 

 



DETERMINAZIONE Nr. 291 del 27-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1. Di essere legittimata ad emanare l’atto; 

2. Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non 

sussistono cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto 

della vigente normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto 

della normativa relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione;  

 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

   

Visti e richiamati: 

 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di 

previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine 

può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

 l’art. 1 del D.M. del 24/12/2021 che ha differito al 31/03/2022 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali e ha 

contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 

data; 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato 

dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente 

si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o 

della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 

al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato.” 

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 

d)il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. 

Lgs. n. 118/2011), 

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 



DETERMINAZIONE Nr. 291 del 27-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2021/2023; 

 

PREMESSO CHE 

il Comune di Copertino, per il fabbisogno dei propri Uffici, ha necessità di dotarsi di 

carta per fotocopie e stampanti; 

è necessario, quindi, procedere all'affidamento della fornitura in argomento, mediante 

procedura di scelta del contraente, nel rispetto dei principi che regolano la materia dei 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO CHE 

l’articolo 1, comma 450, L. n. 296/06, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 

legge n. 145 del 30 dicembre 2018, Legge di bilancio per il 2019, stabilisce che, per gli 

acquisti di beni e servizi, di valore pari o superiore a 5.000 euro, le Amministrazioni 

siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

escludendo, quindi, dall’obbligo menzionato gli acquisiti contraddistinti da un importo 

inferiore a tale soglia, fermo restando la opportunità dell’uso dei mezzi di comunicazione 

digitali, a prescindere dall’importo e dalla tipologia di affidamento, secondo quanto 

indicato dall’art. 40 del Codice dei Contratti; 

nonostante tale previsione, è stato ritenuto, comunque, conveniente, procedere alla 

consultazione degli articoli presenti sul portale https://www.acquistinretepa.it/ di Consip, 

nel catalogo dei beni del Mercato elettronico della P.A., denominato “Cancelleria, Carta, 

Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”; 

l’individuazione del fornitore è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), senza previa consultazione di più Operatori Economici, 

considerato, peraltro, il valore esiguo della spesa ed i costi dei beni ritenuti vantaggiosi 

da parte di questa Amministrazione, a seguito di comparazione dei differenti prezzi, 

proposti per il medesimo prodotto da più fornitori, anche mediante il catalogo del portale, 

alla luce, peraltro, dell’area di consegna della merce. La valutazione circa l’opportunità 

del prezzo del bene ha tenuto conto di quanto stabilito con la Delibera Anac, n. 36 del 2 

febbraio 2022 di aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme – febbraio 

2022;  

per quanto sopra, è stato inviato l’ordine n. 7202564, il 22 marzo 2022, che ha acquisito 

il prot. n. 10424 di pari data, all’Operatore Economico Margarito Roberto sas, c.f. e p.i. 

02666100751, con sede legale in via Stazione n. 57, 73012 Campi Salentina (LE); 

in data 23/03/2023, è stato accettato l’Ordine dall’O.E., che fornisce i beni di cui 

necessita questa Amministrazione ed il relativo servizio di trasporto, per euro 1.759,00, 

oltre iva al 22% di euro 386,98, per un totale di euro 2.145,98; 

alla luce di quanto sopra indicato, sono stati, quindi, predisposti i controlli nei riguardi 

dell’Operatore Economico Margarito Roberto sas, c.f. e p.i. 02666100751, con sede 

legale in via Stazione n. 57, 73012 Campi Salentina  (LE), a comprova di quanto 

dichiarato, come disposto dalle linee guida Anac, n. 4, Procedure per l’affidamento dei 

https://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONE Nr. 291 del 27-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e come, di seguito, 

specificato; 

sono state attivate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, i controlli riguardanti: la consultazione 

del casellario ANAC, la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 

prot. INPS_34653228 del 11 febbraio 2023, con scadenza validità del 11 giugno 2023. 

Gli esiti favorevoli dei controlli menzionati sono, comunque, conservati agli atti 

dell'Ufficio che ha curato il procedimento; 

Visto il codice acquisito presso l’ANAC, riferito al presente procedimento, è il CIG: 

Z013A7981E; 

Attestata  la congruità della spesa in relazione alla fornitura richiesta, anche alla luce di 

quanto fissato con Delibera Anac, numero 449 del 28 settembre 2022 di aggiornamento 

dei prezzi di riferimento della carta in risme – settembre  2022 ed allegato A con 

aggiornamento dei prezzi a novembre 2022; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO il contenuto dell’art. 163 del Tuel, secondo cui la gestione finanziaria 

dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria, inerenti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria, qualora il bilancio di previsione non sia 

approvato dall’organo assembleare entro il 31 dicembre dell'anno precedente, che è la 

condizione in cui versa, ad ora, la Città di Copertino; valutata la tipologia di spesa che ha 

ad oggetto beni non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, calcolando, 

peraltro, che il numero di risme da acquistare dallo specifico Fornitore è pari a minimo 

240 o valore multiplo e trattandosi di un acquisto indispensabile per consentire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi in essere per gli Uffici 

comunali, complessivamente intesi; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, L. n. 296/06, come modificato dall'art. 1, comma 130 

della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, Legge di bilancio per il 2019; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di 

contabilità, sui controlli; 

DETERMINA 

1. di affidare la fornitura di 401 risme da 500 fogli di carta bianca, formato A4, Copy 2, 

da 80 g, al prezzo di € 3.60 a risma iva esclusa e la fornitura di n. 38 risme da 500 fogli 

di carta bianca formato A3  Copy 2  da 80 g. al prezzo di € 8,30 a risma iva esclusa 

risme,  con Ordine Me.Pa. n. 7202564, il 22 marzo 2022, all’Operatore Economico 

Margarito Roberto sas , c.f. e p.i. 02666100751, con sede legale in via Stazione n. 57, 

73012 Campi Salentina (GE), che fornisce i beni di cui necessita questa Amministrazione 

ed il relativo servizio di trasporto, per euro 1.759,00  oltre iva al 22% di euro 386,98 per 



DETERMINAZIONE Nr. 291 del 27-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

un totale di euro 2.145,98; 

2. di impegnare la somma di euro 2.145,98, iva inclusa, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, come segue. 

 

Creditore C.F. P. IVA CIG 

Margarito Roberto 

sas  

02666100751 02666100751 Z013A7981E 

Importo (iva inclusa) Esercizio 

finanziario 

Cap./Art. Miss./Progr. Codice 

€ 1000,00 2023 280 01.02 1.03.01.02.001 

Importo (iva inclusa) Esercizio 

finanziario 

Cap./Art. Miss./Progr. Codice 

€ 1000,00 2023 1115 01.07 1.03.01.02.001 

Importo (iva inclusa) Esercizio 

finanziario 

Cap./Art. Miss./Progr. Codice 

€ 145,98 2023 933 01.06 1.03.01.02.001 

 

3. di disporre la consegna dei beni con ogni possibile sollecitudine; 

 

4. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, previa apposizione 

del visto di regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria, verrà pubblicata sul 

Sito della Città di Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo 

Pretorio on-line. Secondo quanto contenuto nell'articolo 29 del Codice dei Contratti, 

rubricato “principi in materia di trasparenza”, si attesta che i provvedimenti esecutivi, 

relativi alla presente procedura, che sono oggetto di pubblicazione ai sensi di legge, sono 

resi noti sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ed 

attraverso gli strumenti indicati con il menzionato articolo del D. Lgs. 50/2016; 

 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valeria Speranza, unità 

di supporto dell’Ufficio; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al 

presente atto, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000; 

 

6. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del 

D.P.R. 62/2013; 

 

7. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la 

regolarità della documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 

 



DETERMINAZIONE Nr. 291 del 27-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

 

 
 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-03-27T10:32:14+0000
	MILVA MARRA




